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Abstrakt

Ve své práci, teoretické části, jsem se pokusil o hlubší analýzu problému

prostituce, kde jsem poukázal na současný stav tohoto sociálního problému v České

republice a s ní spojenou, či přímo související trestnou činností. V souvislosti

s prostitucí jsou zde vymezeny základní pojmy, formy prostituce, včetně nové formy

tzv. „laufhäuser“ (průchozí dům), současná právní úprava, ale i dopad prostituce

na českou ekonomiku. Okrajově se zde zabývám i zdravotními aspekty prostituce.

Téma bakalářské práce nese název Srovnávací studie legislativy a dopadů sociálně

ekonomických faktorů v problematice prostituce v České republice a Rakousku. Cílem

výzkumu bakalářské práce bylo zodpovědět výzkumnou otázku, zda současná

legislativa týkající se právní úpravy prostituce je příznivější v Rakousku.

Jako výzkumná technika zde byly zvoleny řízené rozhovory, které byly provedeny

s pracovníky Policie ČR, kteří se problematikou prostituce každodenně v rámci svého

pracovního zařazení zabývají, znají problémy spojené s prostitucí jak v České republice,

tak v sousedních státech, zejména v Rakousku – Horním Rakousku. Vybraný vzorek

pracovníků policie jednoznačně potvrdil, že přijetí podobného zákona o prostituci jako

je v současné době v Rakousku by byl přínosem jak pro policii, tak pro samotnou

společnost.

Budeme-li vycházet ze současného stavu prostituce v České republice a problémů

s ní souvisejících, nelze než konstatovat, že do budoucna je dle mého názoru jediným

efektivním a systémovým řešením přijetí samostatného zákona o prostituci. Prostituci

nelze ve společnosti vymýtit, pokud bude existovat otázka poptávky a nabídky po těchto

službách, ale lze ji úspěšně korigovat. Prostituce nebyla a není jevem náhodným

či ojedinělým, je a bude provozována za jakéhokoliv režimu, mnohdy i navzdory kruté

represi.

Abstract

The theoretical framework of this thesis aims to analyze in a deeper way the

matter of prostitution, pointing out to the present situation of this social matter in the

Czech Republic as well as the connected or closely related criminality. Within the

context of prostitution, general terms are specified along with the forms of prostitution,

including the new so called “laufhäuser” (through house), present legal regulations and

the impact of prostitution on the Czech economy. Furthermore, the health aspects

of prostitution are also marginally dealt with.

The subject of the thesis is “Comparative Study of the Legislation and Impact

of the Social and Economic Factors in the Matter of Prostitution in the Czech Republic

and Austria”. The main objective of the thesis research was to answer the research

question - whether the present legislation concerning the legal regulations

of prostitution is more favourable in Austria.

Directed interviews were chosen as the research method, carried out with the

members of the Czech Republic’s Police, who deal with the issue of prostitution on

a daily basis within their job responsibilities and are aware of the problems connected

with prostitution in the Czech Republic as well as the neighbouring states, Austria -

Upper Austria in particular. The selected sample of police employees unambiguously

confirmed that adopting a prostitution act similar to the present one in Austria would

be of a benefit not only for the police, but for society itself.

Should we relate to the present state of prostitution in the Czech Republic and

problems connected, it can only be stated that the only effective and system solution for

the future is to adopt an individual prostitution act. Prostitution cannot be wiped out

in society, as long as the demand for and supply of these services exist; however it can

be successfully rectified. Prostitution has never been and is not an accidental and

sporadic phenomenon; it is and will be exercised in any political system, often even in

spite of severe repression.
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MOTTO:

„Lepší je plodníkem svým řádně zatřepati,

než s povětrnou ženou v hampejzu líhati.“

Jan Ámos Komenský
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Ú V O D

V úvodu své bakalářské práce chci zdůvodnit, proč jsem si právě vybral již tak

zprofanované téma prostituce. Jsem dlouholetý policista, služebně zařazen na kriminální

policii na oddělení násilné a mravnostní kriminality a problematiku mravnosti a s ní

spojenou trestnou činnost jsem několik let zpracovával, v tomto prostředí jsem

se pracovně dlouhá léta pohyboval a rovněž i v současné době v rámci nově

zpracovávané problematiky přicházím s tímto prostředím do kontaktu. Mohu

konstatovat, že toto prostředí a osoby se zde pohybující znám velice dobře a vím, o čem

budu psát, co budu popisovat, k čemu se budu vyjadřovat. Rovněž tak jsem k této

problematice prováděl přednáškovou činnost, kde jsem především vycházel ze svých

osobních zkušeností, část materiálů bude použita i při zpracování bakalářské práce.

Rovněž tak jsem se v rámci zpracovávané problematiky prostituce mnohokrát zúčastnil

zahraničních jednání, porad a fyzických kontrol nevěstinců v Rakousku a SRN.

Vzhledem k této skutečnosti se domnívám, že mohu v současné době porovnat

legislativní úpravu týkající se provozování prostituce v Rakousku s legislativou v České

republice. V bakalářské práci bych jen velice okrajově rozebral prostituci před rokem

1989 a její postihování v paragrafovém znění a zejména se bude zabývat situací

a vývojem prostituce po roce 1990.

V současné době se mnohem častěji než tomu bylo v minulosti, hovoří

o různých negativních aspektech týkajících se problematiky prostituce. V době, kdy

je lidstvo ohrožováno různými přenosnými nemocemi, zejména se jedná o AIDS, jsou

právě prostitutky, prostituti a zejména jejich zákazníci jednou z nejrizikovějších skupin

z hlediska šíření pohlavně přenosných onemocnění, prostitutivní chování se stává

předmětem celosvětového zájmu.

Prostituce provází lidstvo po celou jeho historii. Byla a je přítomna v každé

společnosti, tedy i tam, kde je oficiálně zapovězena a stíhána přísnými tresty, každý stát

řeší tento poklesek jinak a to v závislosti na tradicích a zvycích. V obecném podvědomí

je prostituce nabízena především jako heterosexuální fenomén. To ovšem není zcela

přesné, existuje také prostituce homosexuální, bisexuální a transsexuální. Tyto formy

jsou však podstatně méně časté a na významu nabývají jen v lokalitách, kde se tradičně

koncentruje nabídka i poptávka.(12)
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Nelze se nezmínit o dětské prostituci, která byla předmětem diskuse v roce 1996

ve Stockholmu, kde se konal 1. Světový kongres proti komerčnímu sexuálnímu

vykořisťování dětí, na kterém byla přijata definice, kdy je komerční zneužívání dětí

definováno jako „ použití dítěte pro sexuální účely výměnou za peníze nebo odměnu

v naturáliích mezi dítětem a zákazníkem, dítětem a prostředníkem nebo dítětem

a agentem nebo jinými osobami, které vydělávají na obchodu s dětmi pro tyto

účely“.(18)

Z mnoha diskusí na nejrůznějších úrovních, ze shromážděných podkladů,

z odborných materiálů i empirických poznatků jednoznačně vyplynula potřeba

zásadním způsobem změnit postoj státní administrativy nejen k problémům, které

prostituci provázejí, ale zejména k prostituci a sexuálnímu obchodu jako takovým.

Důvodem byl alarmující vývoj v této oblasti a neschopnost současné legislativy,

výkonných orgánů a kontrolních mechanismů tomuto vývoji čelit. Skutečnost byla

taková, že problémy související s prostitucí zneklidňují zpravidla jen občany

a zastupitele měst, ve kterých je prostituce veřejně nabízena, zdravotníky, které

zneklidňuje narůstající počet sexuálně přenosných nemocí (zejména HIV/AIDS)

a policisty, kteří jsou konfrontováni s nárůstem trestné činnosti, která prostituci provází.

Ostatní státní instituce sice prostituci za problém považují, ale řešení problémů s ní

souvisejících, včetně příčin a podstaty současného stavu, se distancují.(12)

Velice častým tématem v poslední době v hromadných sdělovacích prostředcích

je téma, jak dále naložit se společenským problémem, s vředem společnosti –

s prostitucí. Jak široká veřejnost, tak politici jsou rozděleni na dva tábory. Jeden

prosazuje prostituci zakázat, tvrdě potlačovat, druhá strana prosazuje liberálnější

postup, prostituci zlegalizovat. Ještě v nedávné minulosti jsem v podstatě prosazoval

i já názor, že je třeba prostituci nekompromisně zakázat. V současné době, kdy jsem

hlouběji pronikl do celkového problému prostituce, jsem zastáncem dát nejstaršímu

řemeslu na světě určitý řád, tedy zákon, za jakých podmínek by bylo možno tuto činnost

provozovat. Dospěl jsem k názoru, že prostituci můžeme částečně omezit, vytlačit

na periféria měst, zatlačit do bytů, uklidit ji z očí široké veřejnosti, ale prostituci se nám


[…]

tato činnost

1. je sousedství neúnosným způsobem obtěžováno nebo
2. je rušeno místní společenství nebo takové rušení je nutno očekávat
3. nebo je porušována ochrana mládeže nebo je nutno ji očekávat nebo
4. označení není v pořádku a přes úřední výzvu nebylo řádně změněno

Před vydáním nařízení …. O správním přestupku je nutno vyslechnout povolané místně
příslušné úřady. Tyto úřady je také nutno o vydání takového nařízení vyrozumět.

Hlásná povinnost o úmyslu návštěvy domu

Hlásná povinnost agentur zprostředkovávajících doprovod, které návštěvy domu
nabízejí § 15

Jedná se o osoby, které vykonávají prostituci formou návštěvy domu – tyto musí
zahájení své činnosti nahlásit – jméno, příjmení, datum narození, stát. příslušnost,
bydliště ... kopii aktuální zdravotní knížky (průkaz s fotografií podle nařízení …)
je nutno přiložit.

Také agentury zprostředkovávající doprovod – popis této činnosti – diskuse k ní

Povinnost prostituci vykonávajících osob hlásit do týdne veškeré změny

Přerušení a ukončení prostituce § 16

Přerušení a ukončení výkonu prostituce je nutno neprodleně nahlásit na úřadě

… ohlášení přerušení je nutno označit určitým časovým prostorem.

Úřady § 17

Podle tohoto zákona je …obec tím orgánem …pro obstarávání záležitostí …

Pro provedení správního řízení je příslušný vždy příslušný okresní správní úřad
v oblasti působnosti spolkových policejních úřadů.

Spolupůsobení spolkové policie § 18

Spolková policie musí v rámci svého zákonného oprávnění podle § 16 příslušným
úřadům na jejich žádost poskytnout pomoc při prosazení oprávnění vstupu a informace
a při uzavření nevěstince.

(1)Nejde-li o skutkovou podstatu soudně trestního jednání, spáchá správní přestupek
kdo

1) provozuje nevěstinec bez žádoucího povolení (§ 6)
2. jedná proti zákazům obsaženým v § 4
3. provozuje live- a video-peep show

4. jako provozovatel nebo odpovědná osoba porušuje provozováním live nebo
video-peep-show povolení peep-show

5. jako provozovatel nebo odpovědná osoba nevěstince porušuje povolení
nevěstince

6. jako provozovatel nebo odpovědná osoba nevěstince porušuje § 9
7. neprovádí hlášení podle §§ 14 a 15 včas nebo je neprovádí vůbec
8. odmítá vstup orgánům nebo pomocným orgánům úřadů přes existující

předpoklady, zabraňuje jim ve vstupu, neprokazuje jim totožnost nebo neuděluje
žádoucí informace (§ …)

(1) Pokus je trestný
(2) Porušení povinnosti informování není trestný, když osoba povinná

informovat informaci odmítne, aby se tím nevystavila nebezpečí
trestního stíhání. Důvody odmítnutí informování musí osoba povinná
informovat věrohodně poskytnout.

(3) Za správní přestupky podle odst. 1 jsou tresty peněžitou pokutou až do
14.500 € nebo trest odnětí svobody až na čtyři týdny, v případě recidivy
peněžitou pokutou až do 20.000 € nebo trest odnětí svobody až na šest
týdnů.

(4) Při správních přestupcích podle § 4 odst. 1 a § 14 odst. 1 ve spojení
s § 17 (1) ř. 3 a ř. 7 je nutno jako polehčující okolnost zohlednit, že se
obviněná osoba trvale podrobovala úředně lékařským vyšetřením
na absenci pohlavních a sexuálně přenosných nemocí a v případě zjištění
onemocnění se nechala lékařsky ošetřit.

Závěrečná a přechodná ustanovení § 19

to už jsou právnická ustanovení o platnosti ….

Příloha číslo 3

USENESENÍ
VLÁDY REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ

ze dne 11. září 1957 č.968

o přístupu k Úmluvě o potlačení a zrušení obchodu s lidmi a využívání prostituce
druhých osob.

V l á d a

1. s c h v a l u j e mnohostrannou Úmluvu o potlačení a zrušení obchodu s lidmi
a využívání prostituce druhých osob ze dne 2. prosince 1949 a souhlasí s přístupem
Československé republiky k této Úmluvě bez výhrad;

2. d o p o r u č u j e presidentu republiky, aby Úmluvu o potlačení a zrušení
obchodu s lidmi a využívání prostituce druhých osob ratifikoval;

3. u k l á d á ministru zahraničních věcí, aby provedl příslušná opatření ratifikační
a publikační.

Provede: ministr zahraničních věcí.

Na vědomí: ministři vnitra, spravedlnosti a generální prokurátor.

Příloha číslo 4

Obrázky dokreslující předchozí téma bakalářské práce

Obrázek 1: NIGHT CLUB v Rakousku

Obrázek 2: AUSWEIS - Zdravotní průkaz o úředním lékařském vyšetření podle zákona
o pohlavních chorobách rakouského zákona s paragrafovým zněním…….

Obrázek 3: Magistrát města Wels - Průkaz k úřednímu lékařskému vyšetření s poučením

….osoby, které provozují živnost se svým tělem za účelem výdělku mají povinnost před začátkem
této činnosti, stejně jako pravidelně každý týden, podrobit se úředně lékařskému vyšetření na
nepřítomnost pohlavních chorob. Tento průkaz musí mít vykonavatelka činnosti u sebe a musí
ho předložit na požádání příslušným kontrolním orgánům …….. s paragrafovým zněním ……

Obrázek 4: AUSWEIS - Zdravotní průkaz ( vydaný okresním hejtmanstvím – zdravotním
odborem) o provádění zdravotních kontrol …. s paragrafovým zněním ……

Obrázek 5: Zařízení v jednom z rakouských NIGHT CLUBU