JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Václav Hýsek
Studijní obor: ~~Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby~~ *SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ*
Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název bakalářské práce: Srovnávací studie legislativy a dopadů sociálně ekonomických faktorů v problematice prostituce v České republice a Rakousku

- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální - zdařilá
- 2. Logická - systémová**
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

4/

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Otázky prostituce jsou tématem rozsáhlé celospolečenské diskuse a to již po dlouhou dobu. Názory na způsoby řešení situace se často liší a to i radikálním způsobem. Není náhodou, že lidmi v okruhu Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity bylo na podobná témata již publikováno několik srovnatelných prací včetně prací kvalifikačních. Práce je souborná, působí kompaktním dojmem, je legitimním autonomním názorem autora na zvolenou problematiku. Z jejího zpracování je patrné, že autor je v dané záležitosti odborně značně fundovaný. Disponuje celou řadou poznání, které lze získat pouze dlouhodobým aktivním operativním působením v oblasti mravnostní kriminality a s ní souvisejících sociálně patologických jevů. Tuto skutečnost považuje oponent za nejdůležitější prvek práce, tj. kvalifikované zpracování a vyjádření záležitosti vysoce odborným způsobem dovozovaným z detailního poznání věci. Práce je vytvořena suverénním způsobem. Poskytuje dostatek informací, souvislostí, myšlenek a závěrů, které jsou reálně použitelné v teorii i v praktickém životě. Oponent považuje práci za úspěšnou a doporučuje její ústní obhajobu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím o sdělení Vašeho profesionálního názoru na v úvahu přicházející způsoby řešení prostituce v České republice.

Datum: 22. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce
JUDr. Milan Kučera, Ph.D.